

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabywania w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Przenumerata wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Rows include 'W miejscu', 'Pocztą w państwie austriackim', 'niemieckim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji', 'i innych państw, należących do związku pocztowego'.

Przenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na przenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. Rękopismów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Przenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa przenumeratę księgarń S. A. Kryżanowskiego, handel Śmidowicza w Sukienicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafiką róg Ryku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wierszu drobnym drukiem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. — Ogłoszenia i przenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9; w Paryżu wyjącznie p. Adam, 105 bis Boulevard Raspail, (przenumeratę p. W. Kaczowski, Courbevois pod Paryżem, rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu p. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppel, R. Mosse, H. Mosse, H. Friedl, (tylko przenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.), w Frankfurcie n. M. G. L. Daus & Co. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichmar i Frenndler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Otwarcie Sejmu węgierskiego.

Kraków 19 lutego.

Nowa pięcioletnia kadencja Sejmu węgierskiego rozpoczęła się urzędowanie wczoraj. Formalnie jednak zostanie Sejm dopiero za parę dni zagajony i to podobno nie przez Cesarza osobiście, lecz w jego zastępstwie przez Arceksję Karola Ludwika.

Przedwczoraj odbył się ostatni wybór w Banffy-Hunyady, gdzie wybrano jedynymślnie nowego kandydata Dominika Barczay'a, nienależącego do żadnego stronnictwa. Liczebny stosunek stronnictw sejmowych jest więc obecnie następujący: stronnictwo rządowe ma 245 głosów (w dawnej Izbie 240), stronnictwo niepodległości 103 (dawnej 95), narodowe 61 (dawnej 51), nienależących do żadnego stronnictwa jest 4 (dawnej 27), wreszcie, jak dawniej, zasiada w Izbie 40 Kroatów.

Przed stanowem ukonstytuowaniem się przedytym Izby, przewodniczyć jej będzie tymczasowo członek najstarszy wiekiem. I właśnie ta kwestya starszeństwa zagrażała różniemi komplikacyami. Najstarszym członkiem Izby jest bowiem 79 letni p. Vukotinowicz, prezes klubu posłów kroackich. Według paragrafu 13 ustawy wyborczej z r. 1874 posłem wybrany być może każdy wyborca, który skończył 24 rok życia, zapisany jest do listy wyborczej i uczyni żądanie ustawie, według której językiem obrad parlamentu jest mađziarski. — Przepis ten jest konsekwencyą § 1 ustawy o równouprawnieniu narodowości z r. 1868, który opiewa, że „i nadal językiem obrad Sejmu będzie mađziarski.“ Atoli § 29 teje ustawy zapewnia wyjątek dla Kroaty, której posłom, w myśl ugody kroacko-węgierskiej: „wolno we wspólnym węgiersko-kroackim sejmie przemawiać w swym ojczystym języku.“ Stosownie do tego postanowienia, posłowie kroaccy prawie zawsze w Sejmie węgierskim przemawiają po kroacku i oczywiście w tymże języku p. Vukotinowicz byłby wyjątkiem przemawiając na otwarcie Sejmu. Po raz pierwszy zatem, odkąd zaniechano łaciny, otwarcie Sejmu węgierskiego odbyłoby się nie w języku mađziarskim.

Zabrenie p. Vukotinowiczowi, aby zasiadał na krześle prezydenta, było rzeczą niemożliwą, zwłaszcza że posłowie kroaccy od lat 25 najwierniej wspierają swemi głosami rząd węgierski, a przeto nie wypadło ich zabrać. P. Vukotinowicz jednak zrozumiał trudność sytuacji, a będąc wytrwałym politykiem, któremu nie nie zależy na czezej demonstracji, pod bardzo prostym w tej porze i przy tak podosłym wieku, pretekstem słabości zdrowia opóźnił swój wyjazd do Buda-Pesztu o kilka dni; tem samem kwestyę tę usunął z porządku dziennego.

Z kolei zaszczyt zagajenia nowej kadencji przypadłby 78-letniemu posłowi Madaraszowi. Ale tu nowa trudność, bo p. Madarasz należy do stronnictwa niepodległości. Nietylko zatem mogłyby w swej przemowie wygłosić zdania wręcz sprzeczne z zasadami większości sejmowej, ale nadto nie może Sejmu przedstawić Cesarzowi-Królowi na zamku w Budzie. Do różnych bowiem „zasadniczych“ faccyj posłów niezawisłych należy i ta, że wzbraniają się z innymi stanąć w zamku królewskim, na którym, obok standardu węgierskiego, powiewa także czarno-żółty!

Zdaje się zatem, że posiedzenia nowej Izby zagai 72-letni Paweł Kiralyi. I ten nie należy do stronnictwa rządowego, lecz do frakcyi narodowej. Wprawdzie kandydaci tego stronnictwa na wysocygi z niezawisłymi piornurami przed wyborcami przeciwko nadużyciu standardu czarno-żółtych, jednak hr. Apponyi i towarzysze nie czują tak nieprzezwyciężonego wstrętu do wysokich progów zamku królewskiego na wzgórzku Budy. A zatem p. Kiralyi bez wahania stanie tam na czele posłów, celem wysłuchania mowy od tronu.

Hr. Szapary zaś powetuje sobie pierwsze zwycięstwo stronnictwa narodowego przeprowadzeniem wyboru stałego prezydenta Izby, który

pono posiada wszelkie zdolności, potrzebne do przywrócenia Sejmowi węgierskiemu normalności obrad, i do zapobieżenia, o ile na to pozwala zbyt luźny regulamin i gorący temperament mađziarski, zapowiedzianemu dalszemu ciągowi obstrukcyjnych i anarchicznych wyryków skrajnej lewicy. Na tę godność hr. Szapary wybrał barona Dezzyderyo Banffygo, a jak się zdaje, wybrał go oddawna, chociaż w dziennikach w ostatnich czasach wymieniano różnych innych kandydatów.

Dezyderyo Banffy, ur. 1843 r., pochodzi z jednej z najdawniejszych rodzin siedmiogrodzkich; nauki odbywał w Koloszwarcze i na wszechnicy w Lipsku, podróżował po obcych krajach; powróciwszy do domu w 26 roku życia, przypadł dwa razy w wyborach do Izby poselskiej, ale w r. 1875, licząc lat 32, był mianowany nadzupnanem komitatu Szolnockiego, na którym to urzędzie złożył dowody tak niepospolitej energii, że zasławił sobie na sławę „najbardziej sprężystego nadzupnana“.

Świeżo organ stronnictwa niepodległości, Egeyrtetes, ogłosił ciekawą biografję przysłego prezydenta Izby poselskiej. O jego działalności w wymienionym komitecie Egeyrtetes tak się wyraża: „Baron Banffy, jak uragan, wymiótł wszystko, co mu się nie podobało. Niespodzianie zjawiał się w chatach, stukał do okien bogaczy, zatrzymywał w drodze włościanów, a potem — napominał dyrektora policyji, słowem, pokazywał się wszędzie, gdzie tego najmniej się spodziewano. Dzięki swej wytrwale, upartej energii, przekształcał naprzód pojedyncze osoby, potem całe warstwy, potem narodowości, i wreszcie z komitatu zrobił, co w swej wyobraźni uważał jako ideał. Po kilku latach nie można już było poznać komitatu. Gdy mieszkańcy z Deesu po kilkoletniej nieobecności wracali do domu i zdumionym był różniemi zmianami, odpowiadano mu: Nie dziw się takim drobnościami. Czyż nie widzisz, że za rządów tego nadzupnana nawet góry zmieniły swe kształty? — Isto tnie na pochyłościach gór, gdzie tylko była możliwość, złotem morzem pokryły kłosa pszenicy i żyta, a części gór, nieużyteczne pod zasiew, zburzono na usypanie grobli kolei żelaznych i inne prace. I tak już w trzecim roku swych rządów mógł urządzić wystawę agronomiczną w Dees, a w piątym oddać na użytek publiczny kolej żelazną z Apahidy do Dees, zapewniając w ten sposób komitatowi trwałe warunki dobrobytu.

Prócz tego założył drukarnię, wydawał dziennik, zaczął do utworzenia mnóstwa pożytecznych stowarzyszeń, a nadto opiekował się sztukami. Wszystkie piękne panie Deesu wywabił na scenę. Tak powstało grono amatorskie, którego był dyrektorem i które teraz daje przedstawienia w zgrabnym, za pomocą składek wystawionym teatrzyku. Wreszcie, zadrzysno tyłu wawrzynów sławy Tisza, w roku 1883 mianował go nadzupnanem komitatu Naszod-Besztercze. Umysł i wola żelaznego barona już zaczęły łagodnieć w niaskawionem towarzystwie Szolnoku-Doboki. Ale skoro tylko przekroczył granicę swego nowego komitatu, znowu zjawiał się w dawnej swej formie i żelazną ręką wziął się do pracy. Naprzód w kongregacyi komitatowej. Dreszcz przejął mały parlament, gdy nowy nadzupnan zasiadał na krześle prezesa. A gdy przypadkiem uderzył nogą o podłogę, całe zebranie drżało, jak gdyby miało pójść w rozsypek. Czart jednak nie był tak czarnym, jak go odmalowano. Mieszkańcy Naszodu znali go tylko z rozgłosu i ten tak bardzo ich zatrzwożył, zwłaszcza że dotąd nie bardzo dbali o węgierską myśl państwową. Gdy referent wygłosił po mađziarsku rzecz, nadzupnan zapytał: Zrozumieliscie panowie? — Asa! Ja! — odpowiadał chórem mały parlament. — Asa? Ja? po węgiersku znaczy to: igen! — Igen! Igen! odpowiadało jednogłośnie całe zebranie. — Tak dobrze. Przecież panowie wszyscy władacie językiem waszej ojczyzny węgierskiej? — Igen! Igen! wołają wszyscy i odtąd w kongregacyi komitatu Naszod-Besztercze nie slychać ani asa, ani ja, lecz zawsze igen.“

Oczywiście w tem wszystkim będzie dożyć przesydy opozycyjnej. Ale także Egeyrtetes widzi się zmuszonym uznać, że i w tym drugim komitecie baron Banffy zasłużył sobie na sławę znakomitego administratora. W roku zesłany, gdy hr. Szapary porozumiał się z Sasami, baron Banffy ustąpił z urzędu nadzupnana i zapewne już wienczas prezes gabinetu wybrał go na przyszłego prezydenta Izby. W tym też celu bar. Banffy, który dotąd zasiadał w Izbie magnatów, przyjął mandat po polski w okręgu Szilagyi-Somlyo. Jak wiadomo, członkom Izby magnatów zawsze wolno przejść do Izby poselskiej. Czy jednak jego żelazna wola, która wystarczyła na wprowadzenie ładu w kongregacyach komitatowych, wystarczy także na zgniecenie hydry anarchizmu w Sejmie i zniewiczenie tej wybujałości indywidualizmu i tej dziwnych pretensyji radykalnej mniejszości narzucania swej woli większości parlamentarnej? Baron Banffy przypisuje sobie tę zdolność.

W każdym razie rząd i stronnictwo rządowe zamierzają odpowiednią zmianą regulaminu obrad parlamentarnych ułatwić zadanie prezydenta. Hr. Szapary w mowie programowej, wygłoszonej d. 7 lutego w Temeszwarze, zapowiedział tę reformę, a nawet ściśle oznaczył chwilę, w której ona stanie na porządku dziennym: po uchwaleniu adresu i budżetu, a zatem jeszcze na wiosnę r. b. Istotnie reformą przystąpił ponownie do rozpraw nad niepodległością, nie zabezpieczywszy sobie przedtem możności obrad skutecznych. Jednakże odnośnie projektu powstania z inicjatywy samej Izby poselskiej, która samodzielnie ustanawia swój regulamin. To też wprawdzie minister sprawiedliwości Szilagyi nie odmówił w tej kwestyji stronnictwu rządowemu swej pomocy i może nawet ponownie zakomunikuje mu całkowity projekt, atoli pro forma nie będzie to projekt rządowy, lecz wniosek jednego z posłów większości. Oprócz środków przeciwko obstrukcyi, reforma regulaminu, jak to zapowiedział hr. Szapary w Temeszwarze, ma także zabezpieczyć załatwienie wszelkich targów w samej Izbie, a zatem położyć koniec grającej w Węgrzech manii pojedynków poselskich. Od dwóch tygodni niemal każdego dnia odbywa się conajmniej jeden taki pojedynek, wskutek wyborów. Po otwarciu sesyji, a mianowicie po rozprawach nad adresem, nastanie niezawodnie dalsza seryja pojedynków, wywołanych wzajemnymi wymówkami w Izbie! Trzeba temu koniecznie zapobiedz na przyszłość.

Przegląd polityczny.

Urzędowa Wiener Ztg ogłasza patent cesarski z dnia 18 lutego b. r., zwolający Sejm krajowy na dzień 3 marca. Z dniem tym rozpoczynają się nowe sesye sejmowe w następujących krajach koronnych: w Czechach, Dalmacyi, Galicyi, Austryi górnej, Karynty, Krainie, Bukowinie, Morawii, Szląsku, Tyrolu, Vorarlbergu, Istrii i Tryesie. Równocześnie zwolane zostają sejmiki w dolnej Austryi, Salcburgu, Styryi i Gorycyi-Gradyse, celem ukończenia sesyji, odroczonej rozporządzeniami cesarskimi z dnia 30 listopada, względnie 21 grudnia r. z.

Hr. Szapary przybył wczoraj do Wiednia, celem przedstawienia Cesarzowi całego szeregu kwestyji, dotyczących otwarcia nowego Sejmu węgierskiego. Jeśli interwiew z p. Dezzyderym Banffy, podane przez Magyar Hirlap jest prawdziwe, p. Banffy jest dezynwanym już stanowczo na prezydenta Sejmu. Nastąpiło to w porozumieniu z prezydentem ministrów i Kolomanem Tisza. — P. Szapary konferował będzie w Wiedniu również w sprawie nominacyi gubernatora banku austro-węgierskiego.

Srebrne wesele dualizmu minęło cicho i prawie niespostrzeżenie. Onegdaj minęło lat 25 od owej pamiętnej chwili, kiedy Węgrzy, po dwu-

dziesięcioletnim blisko politycznym stanie obłączenia, po długiej walce, otrzymali znowu samodzielną konstytucyę i odpowiedzialny Sejmowi rząd. Nie brak tam wrogów dualizmu; wszak cała walka stronnictw węgierskich obraca się około ugody z roku 1867. Ale wszyscy, wrogowie i przyjaciele przynajmniej muszą, że sił ekonomicznych i politycznych królestwa węgierskiego, ugoda z pewnością nie podcięła. Bo na pierwsze ćwierć wieku jej istnienia przypada dla Węgrów epoka rozwoju światowego i niezwykłego na wszystkich polach. Polityczna, ekonomiczna i skarbowa historia Węgrów od 17 lutego 1867 roku, jest najświetniejszą bronią w ręku stronnictw, stojących na gruncie ugody.

Dyskusya nad etatem sądownictwa wojskowego w parlamencie niemieckim, którą w tym roku wypełniła sprawa złego obochodzenia się z żołnierzami, a której wynik ostateczny podały depesze wczorajsze, zawierała w ostatnim swem stadium dość ciekawe momenta, jakkolwiek hr. Caprivi nie brał już w niej udziału. Przedewszystkiem wykazała ona znowo owe zjawisko — eine unliebsame Erscheinung nazwał je kanclerz — wspólnej akcyi narodowo-liberalnych i wolnomysłnych. Ujawniło się to mianowicie w odrzuceniu wniosku centum, dotyczącego pielęgniowania ducha religijnego w armii. Z wygłoszonych w ostatnim dniu dyskusyji mów, nie odznaczał się ni czem przemówienia Kardoff'a (wolnokonserwatyści) i Marquardsen'a (narodowo-liberalnego) i nie przyniosły one nowego. Wybitną mowę wygłosił natomiast p. Kościelski, popierający gorąco rezolucyę komisji. Polscy rekruci — mówił on — podwójnej wymagają opieki i życzliwości, choćby tylko przez wzgląd na swój język ojczysty, różny od języka reszty armii. Podniósł również p. Kościelski znaczenie religijnego ducha w armii.

Mniej zadowolona jest liberalna prasa niemiecka z powodu przebiegu sprawy szkolnej. Wprawdzie Köln. Ztg powtarza jeszcze półgębkiem, że cesarz Wilhelm nie chce ustawy szkolnej, zdobytych wbrew woli stronnictw narodowo-liberalnego i wolno-konserwatywnego — ale z drugiej strony odpowiada jej dość ostro Nordd. Allg. Ztg. Organ kanclerski stwierdza, że hr. Caprivi wniósł projekt szkolny i bronić go będzie dlatego, że jego treść uważa za przedmiotowo słuszną i uzasadnioną, i że chce, aby szkoła ludowa ochroniła przed wpływami stronnictw. Gdyby projektu teraz nie załatwiono, stałby on się hasłem agitacyjnym przy wyborach. Obawa przed tem wystarcza najzupełniej kanclerszowi, aby go skłonił do zaprzeczenia ustawy szkolnej całą siłą swojego wpływu i osobistej powagi, i to jeszcze w ciągu bieżącej sesyji.

Komisya szkolna pomaga zresztą dzielnie kanclerszowi w tem zadaniu. Odrzuciła ona wszystkie poprawki do § 14, dążące do rozszerzenia szkoły symultannej, i uchwaliła 15 głosami przeciw 12 ustęp drugi paragrafu, wedle którego każde dziecko pobiera na naukę od nauczyciela tego samego wyznania, przyczem, na wniosek centrum, odnosi się to tylko do uznanych prawnie wyznań. Virchow chciał ograniczyć przepis ten do wykładu religij, wniosek jego wszakże upadł w komisyi.

Voss. Ztg donosiła, że rząd pruski traktuje z ks. Cumberland i ofiaruje mu następstwo tronu w Brunzszwiku pod warunkiem formalnego zrzeczenia się praw do Hannoveru. National Ztg twierdziła wobec tego, że książę dał był słowo honoru ojen swemu, że nigdy nie wyrzeczy się Hannoveru. Fremdenblatt zaprzecza wprawdzie doniesieniu Voss. Ztg, ale zarazem przeczy, jakoby ks. Cumberland był się zobowiązał wobec ojca w sprawie Hannoveru. Z tych dwóch zaprzeczeń mogłoby się łatwo zrobić twierdzenie. Z drugiego z nich bowiem przebiega się pewna skłonność księcia do przyjęcia pruskiej propozycyji. Zapewniają zresztą, że spokrewnienie z księciem dwory doradzają mu zgodzenie się na ten układ. To też National Ztg dziś już czyni melancholiczną uwagę: „Rzeczywiście odpowiadałoby to „nowemu kur-

sowi“, gdyby i w sprawie welfickiej podjął się wykonania politycznego testamentu Windthorst'a i dopuścił rodzinę Welfów do rządów w kraju niemieckim przed samemi bramami Hannoveru.“

P. Hubbard, francuski Kulturkämpfer, któremu Francya zawdzięcza pośrednio osławiony projekt obecny „o wolności stowarzyszeń“, nie zadowolony się samem przedłożeniem projektu Izbie, lecz zażądał dlań nagłośnić. Rząd waha się jeszcze, jak się zachować wobec tego żądania. Nie idzie tu o samą nagłośnić, jako taką, ale o następstwa dyskusyji. Radykalnym zależy bardzo na wytypowaniu w zarodku republikańskiego konserwatywnu, który ich coraz bardziej niepokoi. Dla rządu zaś, jeśli zrozumie interes swój i kraju, wzrost tego nowego prądu, jest zbawieniem i ochroną przed ciągłemi wstrząszeniami wewnętrznemi. Łatwo więc być może, że p. Fallières sam będzie prosił ojeów ojczyzny, aby się nie spieszyli z obradami nad jego nieszczytliwym projektem. Oportunistów mieć będzie w takim razie za soba.

Radykalni tymczasem nie próżniają i już przed rozpoczęciem sesyji parlamentarnej podejmują hasła iwywają kampanię „przeciw klerykalizmowi.“ Uroczystość rocznicy założenia masonskiej loży Justice odbyła się w poniedziałek w gmachu loży Grand Orient. Floquetowi urzędowo ować za czytanie, jakiego dał dowód w Izbie, okazując tak gruntowną znajomość słownika Larousse'a. Wzruszony prezydent Izby wypowiedział mowę, która żywo przypomina genialne mowy Numpy Roumestana z ganku do ludu. Floquet stwierdził, że „nie wie, czy rojalisci przygotowują tryumf religij, czy też katolicy tryumf królestwa. Ale co nie ulega wątpliwości to to, że oba stronnictwa te tryumfowałyby, gdyby doszły do steru!“ Rzeczywiście, to nie ulega wątpliwości, bo mniej więcej wszystkie stronnictwa tryumfują, gdy dojdą do steru, tylko nie wszystkie używają władzy — jak radykalni — do wyszoku i ucisku przeciwnika. Rzesziste oblaski masonów wynagrodziły p. Floqueta za to niezwykłe odkrycie.

Równocześnie, pod przewodnictwem p. Anatola de la Forge, obradowała „Federacya wolno myślących.“ Tam znowu sam p. Hubbard w strasznych barwach malował podstępne zbliżenie się katolików do republiki i rosnące stąd niebezpieczeństwo reakcyi, a wolno myślicy biologiczowi, niejaka p. Marya Deraisse, zapewniała obecnych, że chwila dzisiejsza jest możliwie najkorzystniejsza do przeprowadzenia rozdziału Kościoła od państwa. Prawdopodobnie zebrani mężczyni nie byli może wszyscy tak różowej myśli, ale galanterya francuska nie dozwoliła polemizować z radykalną niewiastą.

Dwa ciekawe szczegóły podnieść wypada z przebiegu wyborów rumuńskich. Naprzód, że i w Rumunii socyalizm ma już swego reprezentanta w Izbie; przynajmniej urzędowe zestawienie dotychczasowego wyniku wyborów wskazuje jednemu socyalistę między wybranymi. Obok powstania nowo, zapisać trzeba fakt rządszy, zniknięcie zupełnie starej partyi: t. zw. stronnictwo liberalno-konserwatywne, pod wodzą Verneca, nie będzie miało odtąd ani jednego reprezentanta w parlamencie. Nomen omen — liberalno konserwatywne to w rezultacie oznacza nicosić.

Pogłoskę, która prawdopodobna, a raczej możliwa jest tylko dlatego, że idzie tu o człowieka nieobliczalnego, podaje bełgradzki Narodni Dniwnik. Oto p. Milan Obrenowicz ma przyjąć obywatelstwo... rosyjskie. Byłoby to godne ukoronowanie politycznej kariery tego królewskiego mawiano suyet — tylko, że zbyt wiele już opowiadało o jego awanturniczych projektach, aby w ten nowy łatwo wierzyć było można. Wszak Milanowi oddawano już komendę naczelną wojsk perskich. A zresztą che lo sa? W końcu, jest to tylko polityczny nieboszczyk, więc obojętne dalsze jego losy.

NAJMŁODSI.

(27) POWIEŚĆ

przez Adama Krechowieckiego.

Część pierwsza.

(Ciąg dalszy).

Przygotowanego śniadania nikt nie jadł, oprócz Jurka, który z pod oka obserwując wszystkich i wszystko, spożywał dary boże z młodzieńczym apetytem i od czasu do czasu uśmiechał się do siebie.

Żeby te ceremonie rychło już się skończyły! — myślał. Po śniadaniu pan Roman wstał i pierwszy dał basio.

— Zygmsiu — rzekł — pożegnaj się z dziadkiem i matką. Zygmsiu porwał się z miejsca, podbiegł do marszałka, na oba kolana ukląkł i pochylił się przed starcem.

Marszałek nagłym ruchem odsunął fotel od stołu i w obie ręce schwył jasnowłosą głowę wnuka. Usta mu drgały, cała głowa trzęsła się i chwiała.

— Niech cię Bóg wielki błogosławi! — przemówił głosem dziadki. — Po raz pierwszy opuścisz dom rodzicielski, ważna to chwila w życiu. Szczęśliwy, kto powraca do niego z dojrzałością, a niezmienionem sercem. Niech cię Bóg prowadzi i ochrana w tym świecie, do którego po raz pierwszy wchodzić. Starszych szanuj, rówieśników kochaj, przebaczasz im, sumienia słuchaj!

Mówiąc to, nad głowę wnuka kręślił znak

krzyża, poczem, pochylając się, podniósł rozplakanego Zygmsia za kłęczek i przycisnął do piersi całując.

— Niech ci ta chwila w pamięci zostanie — rzekł w końcu. — Idź teraz do matki.

Na wszystkich obecnych słowa marszałka, wymawiane powoli, wyrażaie a uroczyście, silne wywarły wrażenie, skierowując myśl na rzeczywiście znaczenie tej chwili, w której młodzieniec po raz pierwszy opuszcza próg rodzicielskiego domu. Nawet pani Natalia przestała płakać i dopiero znowu ikać zaczęła, ujrawszy, jak pani Zenobia bezwzględnie ścisnęła syna w objęciach. W tej chwili istotnie serce matki, zajęte dotychczas myślą o swojej niespożytej energii, pękało z bólu. Nie mogła przemówić ani słowa, lzy płynęły z oczu strumieniem, a głuche łkanie wydobywało się z piersi.

Za tym przykładem pani Natalia rzuciła się ku Jurkowi, który, jakkolwiek wzruszony, hamował uniesienie matki.

— Niech mama nie płacze — powtarzał — dosyć tego! — Zeniu, Zeniu! — przemówił zeicha Roman, zbliżając się do żony — czas jechać.

Równocześnie drzwi się otwały i na progu stanęła zdyszana panna Malicka. Od świtu, zajęta przygotowywaniem rozmaitych zapasów i przysmaczków dla swego pieszczonego, miała zaledwie czas zdążyć w ostatniej chwili na pożegnania. Na twarz jej wybiegły czerwone plamy, oczy błyszczały gorączką.

Zygmsiu zobaczywszy ją, wprost z objęć matki podbiegł ku niej. Ona go w ramiona ujęła, twarz, czoło, włosy zaczęła całować, bez tęż, ale z jakimś rozpaczliwym smutkiem, który się chwilami przytłumionym jękiem wyrażał.

— Dziecko ty najdroższe! dziecko ty moje! —

szeptala. I naraz, nagłym ruchem pochyliła się, porwała rękę Zygmsia i zaniem on temu przeskokić zdołał, do ust ją poniosła.

— Panicz — jęknęła — nie zapomnij o starej służce!

Po raz pierwszy nazwała go „paniczem“ i po raz pierwszy wobec niego, jako syna i wnuka swych ukochanych dobroczyńców, tem pocałowaniem ręki uznała pokornie służebnictwo swoje, pasując go tem samem na dorastającego młodzieńca.

— Babcin! — babcin! — mówił ikać Zygmsiu, którego to pożeganie na równi niemal ze słowami marszałka wzruszyło. Tak uroczyście dziadka nie przemawiał do niego jeszcze nigdy, tak kornie panna Malicka także nigdy nie mówiła. Była w tych dwóch różnych sposobach pożegnania dziwna wspólność odczucia i intencyi.

Pierwszą epokę w życiu Zygmsia te dwa pożegania najwznowniej zamykały, wskazując mu drogę dalszą, na której stanowiąco jego i stosunek do ludzi musiał już uleść zmianie.

Skończyły się nareszcie pożegania. Roman, który odprowadzał syna, siedział już w powozie, wołając Zygmsia, nie mogącego wyrwać się z objęć matki i panny Malickiej. Wszyscy wyszli na ganek, przed który gromada zbiegła się także domownicy na pożeganie panicza. Zygmsiu wskoczył wreszcie do powozu i zajął miejsce obok ojca. Naprzeciw usiadł Jurk, który w ostatniej chwili stracił trochę fantazyi i lzy cichaczem popłykał.

Stangret zaciął konie i powóz ruszył, a za nim bryka wyładowana pakunkami.

Pani Zenobia stała z załamaniem rękami, oparta o kolumnadę ganku, patrząc nieruchomo w stronę, kędy widniała jeszcze postać Zygmsia, stojącego w powozie i skłaniającego ku niej rękę. Obok

pani Zenobii, Sipajłowie i panna Maryanna, która ręką podniosła do góry żegnała głośno drogę Zygmsia. Po za nimi w oknie, oparty o framugę, pochyłony, stał marszałek. Patrzył w dal i chwiał głową smutnie. W oczach zamglonych łzami czasem jakby lza — usta szeptaly błogosławieństwo, a w myśli snuły się dalekie wspomnienia.

Z tego samego domu, tak samo żegnany i błogosławiony, wyjeżdżał on niegdys dzieckiem. Tyle lat — a zdaje się, jakby to było wczoraj. Potem z kolei on żegnał i błogosławił odjeżdżającego po raz pierwszy w świat Romana — a teraz znowu Zygmsiu!...

On, Roman i Zygmsiu, to trzy pokolenia, mające wypełnić dziedziczeniem swem i życiem całe stulecie. On już zszedł z pola — działalność jego skończona; nietknięty ojcowizną i tradycyę przekazał synowi. Co zostawił ten syn i co uczyni ten — najmłodszy?...

Obejrzał się Marszałek za siebie i rzucił okiem na ściany sali, ozdobione portretami naddziadów. Oksaninę Roman już sprzedał. Myśl ta, jak ostrze sztyletu, przeniknęła serce starca. Miałoby to być początek końca? Czy wnuk wróci tu dojrzałym mężem do tych samych murów, z tą samą dla nich miłością i tem poszanowaniem, jakie dziada i ojca przejmowało?

Brwi siwe zsunęły się prawie zupełnie na oczy starca i przysłoniły pełne smutku spojrzenie. Krokiem chwiejnym, opierając się na lasce, poszedł Marszałek do swego pokoju.

— Bądź wola Twoja — szeptał zeicha — jako cień zeszyli mi moje.

Tymczasem powóz, unoszący Zygmsia, mknął chyżo po gładkiej drodze, okalającej park pałacowy. Nagle wzrok Zygmsia, zwrócony ciągle ku domowi, dostrzegł małą postać, wychylającą się z powozu drzew ogrodu. Na zakręcie, w chwili

gdy powóz miał zwrócić się w stronę przeciwną, skulona postać dziewczynki wyrwała z poza gałęzi. Dwoje dżnych, ciemnych oczu spotkało się ze spojrzeniem Zygmsia.

Ola stała długo na dziedzińcu, kryjąc się za węglem i patrząc na ostatnią scenę wyjazdu. A potem, gdy powóz ruszył, pobiegła pdem przez ogród, aby raz jeszcze w ostatniej chwili zobaczyć. Przysiadła na ziemi zdyszana i wyłożonym wzrokiem patrzyła. Serce jej się tkuło w piersiach i niepojęte dla niej opanowało ją wzruszenie. Nie mogła się oprzeć chęci zobaczenia raz jeszcze tego, który ją w pamiętnem zająciu na mogile oksaninowej zasłonił przed Jurkiem, a potem tak zawsze dobrym był dla niej. Nie chciała, aby ją dostrzegł, a pragnęła pożegnać.

Zygmsiu poznał ją odrazu i wychylił się z powozu.

— Ola! Ola! — zawołał — bądź zdrowa! Zaszleściłay galezie suchemi liśćmi, zwały się i zakryły Olę. Jurk, słysząc wołanie Zygmsia, rzucił się żywo i spojrzal w tę stronę, ale Oli nie zobaczył, bo ta natychmiast przycupnęła do ziemi, kryjąc się bojaźliwie przed jego wzrokiem. Dopiero po chwili, gdy powóz już był daleko, wyrwała znowu.

Tuman kurzawy snuł się ciemną chmurą za kolumnami powozu, oddalenie nie dozwalało dostrzedz postaci, ale Oli zdawało się ciągle, że widzi wychylającego się ku niej Zygmsia i słyszy głos jego dziewczynki, tkliwy: bądź zdrowa!

Echo tego głosu rezbrzmiało i zostało w jej duszy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Korespondencya „Czasu“

Wiedeń 18 lutego.

(-) W ostatnich czasach sprawa uregulowania kredytu melioracyjnego znowu żywiej zajęła u nas umysły. W Radzie państwa postawił ją na porządek dzienny, z upoważnienia Kola polskiego, poseł Struszkiewicz, w formie rezolucyj, wzywającej rząd do przedłożenia projektu do prawa, przysługującego pożyczkom melioracyjnym pierwszeństwo hipoteczne. Czytelnicy „Czasu“ znają historyczny przebieg tej sprawy i jak ona w innych krajach europejskich rozstrzygnięta została, a fachowe broszury b. dyrektora Banku krajowego p. Wrotnowskiego i Dra Stanisława Bielińskiego jasno ją przedstawiały. Warto jednak przypomnieć, że była ona w naszym Sejmie kilkakrotnie traktowaną i tak w roku 1878 w referacie posła Pilata, a w r. 1880 w referacie posła Gorayskiego, jak również w r. 1885 chociaż tylko incydentalnie, przypomnieli takową p. Struszkiewicz.

Wczoraj wniosek tego posła, o którym na początek mowa, był przedmiotem obszernego dyskusji w komisji rolniczej Izby poselskiej, w której wnioskodawca gruntownie i obszernie wyłożył motyw, jakie go do przedstawienia tego wniosku spowodowały. Potrzeba konieczna energicznej akcji w kierunku melioracji rolnych leży tak w interesie pojedynczych właścicieli gruntów, jakoteż i w interesie państwa. Blisko 50% posiadłości rolnej w Austrii potrzebuje drenowania; wiadomo zaś jest, że hipoteki wiejskie blisko do 60% wartości są obciążone i że na zwykłej drodze nie może być mowy o uzyskaniu kredytu, potrzebnego na przeprowadzenie tej melioracji, bez której w obecnych czasach, wobec wymagań, jakie do produkcji rolniczej się stawia, niepodobna się obejść.

Pod względem prawniczym sprawa ta przedstawia pewne trudności, które jednak nie są tak wielkie, jeżeli na seryo do rozwiązania jej się weźmiemy, gdyż o pokrzywdzeniu praw nabytych przy rzeczowym rozpoznaniu przedmiotu nie może być mowy; wierzyciel bowiem umieszczając swój kapitał na własności ziemskiej nie meliorowanej, nie może mieć pretensyj do korzyści, jakie później przeprowadzona melioracja daje niewątpliwie. Wszakże każdy wie, że gospodarstwo wiejskie, mające rolę nieprzepracowaną, którego hipoteka do połowy jest obciążona, jest stanem biernym, kiedy po przeprowadzonej melioracji niewątpliwie staje się czynnym, mimo zwiększonego obciążenia sumami, na meliorację wydanymi. Tak więc przynależność pierwszeństwa hipotecznego dla pożyczki melioracyjnej pod zastrzeżeniem, że z pożyczki tej ani jeden cent na co innego, jak tylko na wskazaną meliorację użyty nie będzie — a dokładne przeprowadzenie praktyczne tego zastrzeżenia nie przedstawia wielkich trudności — niktleyo że nie pogarsza stanowiska poprzednio na hipotece umieszczonych kapitałów, ale zapewniając zwiększoną i normalną zawsze produkty i wyższy dochód z danego gospodarstwa, polepsza nawet stanowisko tego kapitału, zapewniając mu regularną spłatę annuitetów. Można by wprawdzie powiedzieć, że jeżeli tak jest, to pożyczka melioracyjna dobrze użyta, zaciągnięta na dalszą część hipoteki (do 3/4) wartości, zaradzi potrzebę. Trudno nad to w po- bieżnym wywodzie dłuższemu się rozwodzić, to już jednak, że uzyskanie takiej pożyczki (tak żąda w swej rozprawie Dr Stanisław Bieliński) pociąga za sobą zmudne, długie i kosztowne manipulacje prawne, wystarczy, — aby niezbyt wielu liczących zwolenników, a i to gorsza, że właśnie ten sposób, gdzieindziej stosowany, najzupełniej zawiódł oczekiwania.

W ostatnich czasach, bo w roku 1889 wydanem zostało w Węgrzech prawo (art. XXX), przyznające pierwszeństwo hipoteczne dla pożyczek melioracyjnych, pojedynczym właścicielom udzielanych, a osnute ono jest na tych podstawach, jakie w wyżej wspomnianym referacie sejmowej komisji gospodarstwa krajowego w roku 1880 Sejmowi naszemu przedłożone zostały. Gdybyśmy więc w ustawodawstwie austriackim nie mieli nawet precedensów, a są one jednak tak w ustawie wodnej, jak i melioracyjnej, to już ten precedens w ustawie, obowiązującej w drugiej połowie monarchii, winienby najzupełniej rozwiód wszelkie wątpliwości.

Na posiedzeniu wymienionej powyżej komisji izbowej, reprezentacji wszystkich krajów i stronniczo politycznych oświadczyli się gorąco za wnioskiem posła Struszkiewicza, został on też wybrany sprawozdawcą dla Izby pełnej, a reprezentant ministerstwa sprawiedliwości, obecny na tem posiedzeniu, oświadczył, że rząd z przychylnym usposobieniem dla wniosku zajmie się w najbliższym czasie odpowiedniami studjami, aby żądany projekt do prawa jak najrychlej wypracowanym i do konstytucyjnego traktowania przedłożonym być mógł.

Tak więc na majowej sesji Rady państwa przedmiot w pełnej Izbie niewątpliwie przychylnie załatwionym zostanie i jedna z największych trudności w przeprowadzeniu drenowania na większą skalę w naszym kraju usunięta zostanie. Spo- dziwać się należy, że i Sejm krajowy na najbliższej sesji sprawą tą się zajmie gruntownie i obmyśli, co należy, by korzystanie z prawa, w najbliższej przyszłości wydać się mającego, w jak najszerszej mierze umożliwić. W pierwszej linii będzie tu potrzebne pomnożenie sił technicznych kraj. biura melioracyjnego.

Sprawy krajowe.

Lwów 18 lutego.

(Kwestya rozszerzenia oddziału dla obłąkanych przy szpitalu św. Ducha w Krakowie).

(X) Ankieta, zwołana w r. z. przez Wydział krajowy dla zbadania zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie, zastanawiała się również nad pytaniem, czyby nie należało założyć nowy zakład dla obłąkanych. Owóż ankieta zalecała, aby w przyszłości, skoro to możliwe się okaże, wybudowany został drugi zakład dla obłąkanych dla Galicji zachodniej.

Nadto zastanawiała się ankieta nad obecnym stanem oddziału dla obłąkanych w szpitalu św. Łazarza w Krakowie.

Już komisya opieki nad obłąkanymi, umieszczonymi w zakładach krajowych, podniosła w sprawozdaniu swem, że w szpitalu krakowskim cele

szalowe, na oddziale mężczyzn zwłaszcza, wiele pozostawiają do życzenia. Pominąwszy tę okoliczność, że oddział szalowych, umieszczony w suterenach, mało ma światła i wentylacji, że jest ponury i rażący wrażliwym więzieniem, cele same są ciemnicami, nieodpowiadającymi warunkom humanitarnego zakładu leczniczego, bez należytej wentylacji, chłodne i nieco wilgotne z braku światła i przewiewu. Komisya uważała przeto za swój obowiązek sumienia uczynić wniosek naglący do polepszenia tego stanu rzeczy, czy to przez oddzielenie przebudowanie istniejących cel szalowych, lub przez budowanie osobnego pawilonu dla szalowych z urządzeniem ogródków, ogrodzonych i zabezpieczonych należytym, w których szalenie mogłyby w porze odpowiedniej używać swobody, ruchu i powietrza.

Na posiedzeniu ankiety podniósł prymaryusz oddziału obłąkanych szpitala krakowskiego Dr Karol Żulawski, iż przybudowanie pawilonu do zakładu w Krakowie możnaby nskutecznie kosztem 15.000 złr., wobec czego ankieta uznała przybudowanie takie za niezbędnie potrzebne. Nadto uznała ankieta za konieczne bezwzględnie znieśnienie 4 cel (separatek) w suterenach.

Wydział krajowy wydelegował Dra Stelę Sawickiego do Krakowa, a ten przedłożył opinię, że istniejące separaty można będzie kosztem, stosunkowo nieznacznym, bo około 9.000 złr. wynoszącym, zupełnie odpowiednio urządzić i tak dalece ulepszyć, że budowa osobnego, a zbyt kosztownego pawilonu okazałaby się zbędną. Dr Sawicki podniósł nadto, że satereny, w których mieszczą się separaty, są tak wysokie, zaopatrzone w światło i w ten sposób budowane, iż niewyżyskanie tego stanu rzeczy byłoby prawdziwą szkoda dla funduszu krajowego. Na proponowane adaptacje zgodził się zarówno dyrektor, jak i prymaryusz oddziału obłąkanych szpitala św. Łazarza.

Z powyższych powodów, jakoteż z uwagi na to, że w ankiecie obliczony został koszt przybudowania pawilonu na 15.000 złr., a przedłożony obecnie plan i kosztorys tej budowy obliczony na 30.000 złr. — Wydział krajowy zarządził jeszcze dokładniejsze zbadanie i przestudowanie przedłożonego planu, czyli koszt tej budowy nie da się sprowadzić do cyfr, przynajmniej zbliżonej do tej, jaką przyjęła ankieta, a następnie i Wydział krajowy.

Dlatego postanowił Wydział krajowy nie przedkładać obecnie Sejmowi wniosków konkretnych, co do zaleconej przez ankietę budowy pawilonu przy szpitalu w Krakowie dla pomieszczenia szalowych.

Sprawy miejskie.

Posiedzenie Rady miejskiej d. 18 lutego 1892.

Przewodniczący prezydent miasta Dr Słachetowski.

Przedewszystkiem odbyło się posiedzenie ponowne, na którym Rada omawiała sprawę pożyczki gminnej, zaciągniętej się mającej w wiejskim zakładzie kredytowym ziemskim. Posiedzenie jawne otwarte zostało o godzinie 7ej i pierwszy jego punkt stanowiła rzeczona pożyczka.

Jako referent przedłożył sprawę r. m. dyrektor Słęk: Jak wiadomo, gmina starała się o zaciągnięcie pożyczki na różne inwestycje i potrzebne budowie. Pierwsza pożyczka nie doszła do skutku. Wskutek tego p. Prezydent w porozumieniu ze sekcją skarbową i komisją, mającą obmyśleć podniesienie dochodów miasta, ogłosił się za innym źródłem pożyczki i tej udzielenie zostało przyrządzone przez wiedeński Zakład kredytowy ziemski pod warunkami następującymi:

Zakład udzieli pożyczkę w kwocie 1.500.000 złr., spłacalną w 50 latach, licząc na opłatę od setek i amortyzacji 4,62%; pożyczka ma być zrealizowana po kursie 90 za 100. Realizację pożyczki 1.500.000 złr. po 90 za 100, otrzymamy 1.350.000 złr. Brakuje nam zatem do pełnej kwoty 1.500.000 złr., jakiej na wydatki potrzebujemy, 150.000 złr. Poczyniliśmy więc starania i dyrekcyja wiedeńskiego zakładu przyrzekła, iż na dzisiejszem (d. 18 b. m.) posiedzeniu Rady nadzorczej przedstawi wnioski na powiększenie pożyczki o 100.000 złr. Biorąc tę pożyczkę po kursie 90 za 100, otrzymamy 1.440.000 złr. Rata amortyzacyjna wraz z odsetkami, obliczona na podstawie 4,62% wyniesie rocznie 73.920 złr. Zakład zastrzegł sobie, iż w Radzie miejskiej uchwała co do zaciągnięcia pożyczki ma zapasę do dnia 22 b. m., Zakład o uchwałę ma być zawiadomiony po dzień 25 b. m., a w danym razie pożyczka do dnia 1 kwietnia b. r. winna być zrealizowaną.

Pożyczka jest komunalną i przez lat 50 nie może być wypowiedziana. Pożyczka więc będzie zainstalowana w stanie biernym niektórych nieruchomości miejskich; z pod inatubulacji wyłączone są szkoły ludowe, ogród Angielski, szkoła św. Scholastyki, budynek straży pożarnej, ujeżdżalnia, Maślakówka, domy nabyte od p. Straszewskiego i Brzezińskiego, kawkasarna, rondel bramy Floryjańskiej.

Wobec faktu, iż gmina potrzebuje pieniędzy na dokończenie budowy teatru, na budowę stacyi kontumacyjnej, na budowę uchwalonych szkół i innych zakładów, zaciągnięcie pożyczki jest niezbędnym i dlatego pan referent przedkładał pod uchwałę Rady następujące wnioski:

„Uchylać uchwałę, tyczącą się zaciągnięcia pożyczki 1.500.000 złr. z czeskiej kasy oszczędności w Pradze, Rada miasta uchwała:

1) Na pokrycie nadzwyczajnych potrzeb miasta zaciągnąć pożyczkę 1.600.000 złr. w uprz. powszechnym austriackim zakładzie kredytowym ziemskim, czteroprocentową po kursie 90 za 100, spłacalną w 100 równych półrocznych, z góry należących się annuitetach, wynoszących 4,62%.

2) Pożyczka ma być zainstalowana w stanie biernym nieruchomości miejskich: pod Nrami wyciągów hipotecznych 1, 2, 137, 138, 305, 453, 1399, 456, 392, 972, 133, 1112, 134, 391, 1717, 800 gminy katastralnej m. Krakowa; 12, 71 gminy katastralnej Prądnik biały; Nr 51 gminy katastralnej Piaski i Nr 102 gm. katastralnej Prądnik czerwony. (Nieruchomości te są następujące: Sukiennice, wieża ratuszowa i odwach, oficyna ratuszowa, ratusz, baszta pasamoników, archiwum dawnych akt, ratusz kazimierski, jatk i rzeźnicze, realność św. Ducha, szkoła sztuk pięknych, dom Nr 140 obok ratusza przy ul. Poselskiej, rogatka rakowiecka, dom Nr 141 obok ratusza przy ulicy Poselskiej, dom administracyi akcyzowej, gazownia, koszarzy obrony krajowej, bionia, grunta na Białym Prądniku, grunta na Prądniku Czerwonym, grunta na Grzegórkach, rzeczalnia).

3) Rada miasta upoważnia prezdyenta Dra F. Słachetowskiego, wiceprezdyenta Józefa Friedlina i r. m. Franciszka Słęka do wystawienia skryptu dłużnego i podniesienia pożyczki.

4) Wyjednać u Wydziału kraj. pozwolenie do zaciągnięcia pożyczki w myśl §§ 64 i 11 statutu miasta Krakowa.

Po otwarciu rozpraw nad zaciągnięciem pożyczki, zabiera głos r. m. Dr Propper i ponawia wniosek, już na ponownym posiedzeniu uczyniony, aby Rada zaciągnęła pożyczkę tylko w kwocie 1.000.000 złr.; taka kwota jest niezbędnie potrzebna na budowę szkół w ulicy Dietla, na teatr i na stacyę kontumacyjną. Gdy przed kilku miesiącami Rada uchwałała zaciągnięcie pożyczki w kwocie 1.500.000 złr., stan finansowy miasta nie był znany. Teraz w preliminarzu budżetu dodatki do podatków podniesione zostały o 10%, dlatego wskazana jest największa oszczędność i dążenie do tego, by jaknajmniejszymi ciężarami obciążono obywateli. W razie zaciągnięcia pożyczki 1.500.000 złr., dodatki do podatków muszą być podniesione o 20%. Dlatego mowca czyni wniosek o zaciągnięciu pożyczki w kwocie 1.000.000 złr. na budowie niezbędne; wyraża przekonanie, że inne, jak budowa Muzeum techniczno-przemysłowego, szkół przy ulicy Topolowej, koszar obrony krajowej, są albo zbędne, albo też odłożone być mogą *ad felicitata tempora*. Co do budowy koszar, jeszcze nie rozstrzygnął trybunał państwa kwestyi, czy gmina do tej budowy jest zobowiązana.

R. m. Birnbaum stwierdza, iż nie jest uzasadnione zapatrywanie r. m. Dra Proppera, jakoby przy uchwaleniu przez Radę pożyczki 1 1/2 milionowej stan finansowy miasta nie był tak znany, jak dzisiaj; już wtedy Rada wiedziała bardzo dobrze, iż dodatki do podatków na rok 1892 podniesione być muszą. Co do budowy, przedsięwziętą się przez gminę mających, będzie pora do zastanowienia się, czy one są zbędne, czy potrzebne, wtedy, gdy odpowiednie przedłożenia przyjdą pod obrady pełnej Rady; wtedy może p. Dr Propper powiedzieć, że pieniądze na inny cel użyć należy. Sekcya ekonomiczna zeszła w preliminarz budżetu na rok 1892 cały szereg niezbędnych inwestycji nowych na kwotę 108.000 złr.; sekcyja skarbowa zredukowała owe wydatki do 33.000 złr. Pieniądze więc są niezbędnie potrzebne i dlatego lepiej odrazu zaciągnąć 1 1/2 milionową pożyczkę, gdy nam ją ofiarują w korzystnych warunkach, aniżeli później w gorszych zaciągać dodatkowe kwoty.

R. m. Chęciński wnosi o głosowanie imieniem z powodu ważności sprawy. (Głosy: bardzo do brze!). Jeżeli zdanie panów słuszne, to głosowania imiennego nie potrzebujecie się obawiać. (Głosy: nikt się nie obawia!).

Referent r. m. dyrektor Słęk zabiera głos ostatni i wykazuje, że rachunek r. m. Dra Proppera jest za nisko obliczony, a pełna kwota 1.500.000 złr. jest niezbędnie potrzebna na uchwalone i już rozpoczęte budowie. Budowę Muzeum uchwalila Rada jeszcze w 1888 r. i z wykonaniem tej uchwały nie można się wstrzymywać, ponieważ obecnie Muzeum ma nieodpowiednie pomieszczenie, za które płaci się rocznie parę tysięcy złr. Budowa koszar jest również niezbędna i od niej nie będziemy mogli usunąć. P. Prezydent w tej sprawie otrzymał już trzy urgensy z Namiestnictwa. Nie wstrzyma budowy twierdzenie, że my do tego nieobowiązani, że jeszcze trybunał państwa nie wydał orzeczenia i że może jeszcze jakiś zwrot ze strony kraju otrzymamy. Gdyby błoga nadzieja p. Dra Proppera się ziszcila, to czeka nas tyle wydatków, że ów zwrot byłby kroplą w morze. Jeszcze raz uzasadnia mowca, iż kwota 1.500.000 złr. jest niezbędnie potrzebna.

Prezydent poddaje pod głosowanie wniosek o imienne głosowanie; popiera go cała Rada.

Za wnioskiem, przedłożonym przez referenta, głosowali r. m.: 1) Asnyk, 2) Bandrowski, 3) Berlinger, 4) Birnbaum, 5) Boroński, 6) Chyliński, 7) Domański, 8) Federowicz, 9) Feintuch, 10) Friedlein, 11) Gaisler, 12) Gwiazdomorski, 13) Horowitz, 14) Ichseier, 15) F. Jakubowski, 16) Jaworński, 17) Jordan, 18) Kaspark, 19) Knaus, 20) Kohn, 21) Kieszkowski, 22) Mendelsburg, 23) Mieczkowski, 24) Obaliński, 25) Pareński, 26) F. Paszkowski, 27) Pieniążek, 28) Rząca, 29) Redyk, 30) Rosenblatt, 31) Rotter, 32) Schmelkes, 33) Słęk, 34) Stonecki, 35) Szancer, 36) Wentzl, 37) Wiszniewski, 38) Zoll.

Przeciw wnioskowi głosowali: 1) Chęciński, 2) Epstein, 3) Propper.

Tak więc na 41 obecnych radców 38 głosami uchwalono zaciągnięcie pożyczki w myśl wniosków, przedłożonych przez referenta r. m. Słęka.

Z porządku dziennego, imieniem komisji teatralnej, przedstawił inspektor budowy nowego teatru p. Wdowiszewski, wnioski o zatwierdzenie oferty na urządzenie sceny w nowym teatrze. Według pierwszego konkursu, rozpisanego na budowę teatru, na urządzenie sceny przeznaczona była kwota 40.000 złr. W przyjętym następnie przez Radę projekcie p. Zawiejewskiego wymiary sceny są większe, niż w pierwszym konkursie oznaczono i dlatego kwota 40.000 nie może wystarczyć na urządzenie sceny dla komedyi, baletu i opery. Kwota ma być podniesioną do 50.000 złr., wedle obliczeń komitetu budowy. Na budowie galerij oszczędzono kwotę 5.048 złr., dlatego wymagany kredyt 45.000, obniży się o tę sumę. Komisya teatralna zażądała od komitetu, aby przedłożoną ofertę wykaszał, że w istocie taka kwota będzie potrzebna. Komitet postanowił traktować o urządzenie sceny z p. Zygmuntem Wagnerem, szefem firmy Ign. Gridl w Wiedniu; p. Wagner wykonał urządzenie sceny w 18 teatrach, między innymi w teatrze nadwornym i w Volks-theatrze. Przedłożył on ofertę na 50.726 złr. W kwocie tej znajdowała się pożyczka: liny konopne i druciane 5.324 złr. Kwota ta wydała się za wysoką i dlatego komitet porozumiał się z p. Walkowitskim i ten oświadczył, że potrzebne liny wykoną za kwotę 3.127 złr. Celem uzyskania opustu od firmy Gridl wyjechali do Wiednia technicy pp. Knaus, Sare, Zawiejewski i referent; mieli oni zbadać urządzenia scen w teatrze „Burgu“ i Volkstheater, aby na tej podstawie rokowania przeprowadzić. Co do lin konopnych i druczanych p. Walkowitskiego, p. Wagner uznał je za wyborne, niestępujące w niczem wyrobom zagranicznymi, acz znacznie w cenie niższe (oklaski) i zgodził się na wyłączenie lin ze swej oferty. Po wykluczeniu kwoty 5.324 złr. za liny pozostała do rokowań kwota 44.952 złr. i na niej opuściła jeszcze firma 2.300 złr. i podjęła się wykonania robót za 42.938 złr. Ponieważ liny od p. Walkowitskiego kosztować będą 3.127 złr., zatem ogólna kwota, potrzebna na urządzenie sceny, wyniesie 46.065 złr. Odtra-

ciwszy z tej kwoty oszczędzone na budowie galerij 5.048 złr., okaże się, że na urządzenie znaczniejszej sceny nad pierwotny kosztorys 40.000 złr., należy przyznać tylko 1.017 złr. więcej.

Referent wnosi o zatwierdzenie oferty firmy Ignacy Gridl w Wiedniu na urządzenie sceny w nowym teatrze krakowskim za cenę 42.938 złr. 29 cent., oraz o zatwierdzenie oferty p. Karola Walkowitskiego na dostawę lin druczanych i konopnych za cenę 3.127 złr. 45 cent.

Rada ofertę zatwierdza po uwadze, uczynionej przez r. m. prof. Dra Obalińskiego co do spadku cen żelaza.

Ten sam referent, imieniem tej samej komisji, przystępuje do przedłożenia Radzie oferty na roboty malarskie w nowym teatrze. W związku ze sprawą odczytanem zostało pismo majstrów malarskich tutejszych, wystosowane do Rady, narzekające na protekcye obcych, jak np. p. Tucha, popieranego przez p. Stryjskiego przy malowaniu kościoła N. P. Maryi, oraz proszące o oddanie robót w teatrze krakowskim miejscowym malarzom.

Po odczytaniu pisma zabrał głos referent i rzekł: *Das ist der bluch der bösen That...* Nie uczono nas i dlatego nie umiemy. Nic też dziwnego, że nas wypierają inni. Przed laty 20, nawet 15 stali tutejsi malarze na wyzynie tej sztuki, jaka wówczas kwitła w Krakowie; dziś weszły w życie nowe prądy w artystycznym przemysle, młodzi architektki, wykształceni zagranicą, inne mają wymagania, a malarze tutejsi nie posunęli się naprzód, i nie dziwnego, że ich obcy przewyższyli. Nie powinni zwalać winy na p. Stryjskiego, bo nie on jeden, ale cały szereg znanych architektów tutejszych popiera p. Tucha, bo tenże umie więcej i jest obeszany z najnowszymi postęпами w dziedzinie malarstwa dekoracyjnego. Gdy więc uczyniono wniosek, aby wejść w rokowania z malarzami tutejszymi co do pomalowania teatru, mowca sprzeciwił się temu, bo takie rokowania żadnego dodatniego wyniku dać nie mogły i zapropnował wezwanie wyłącznie p. Tucha do złożenia oferty. P. Tuch złożył ofertę na kwotę 9.214 złr., ostatecznie wszakże zgodził się wykonać pomalowanie całego teatru za ryczałt 8.000 złr. według szkiców mu danych i pod nadzorem architekta.

Referent przedkłada wniosek o zatwierdzenie oferty p. Antoniego Tucha na roboty malarsko-dekoracyjne w nowym teatrze za kwotę 8.000 złr. Dodatkowo zaznacza jeszcze p. referent, że p. Tucha sprowadził do Krakowa p. Mitkowski, celem zawarcia z nim spółki; że takich rokodzielników nie odpedzać, ale przysparzać należy (brawo), bo do nas sztuka szła zawsze z zachodu i dopiero po wybudowaniu kaplicy Jagiellońskiej przez Włocha, kaplicę św. Jacka budował Litwinek. Dodaje mowca, że na roboty dekoracyjne malarskie przeznaczoną była kwota 5.700 złr., obecnie zaś potrzeba 8.000 dlatego, bo nie można czekać, aż artyści malarze wykonają odpowiednie dzieła sztuki na przeznaczoną miejscą; na te dzieła sztuki wyznaczona była kwota 15.000 złr. Musi p. Tuch wypełnić miejsca, nim owe dzieła sztuki wykonane będą.

R. m. dyrektor Rotter uznaje za słuszne wnioski komisji. Nasi malarze nie czuli się i popadli w zaoferowanie; p. Tuch kształcił się na podstawie dobrych wzorów i musiał ich pobić. Mowca z ubolewaniem zaznacza, że na pierwszy kurs szkoły artystycznego przemysłu, połączonej z tutejszą szkołą przemysłową, zgłosiło się zaledwie 5 uczniów; między nimi niema ani jednego syna malarza dekoracyjnego; teraz zgłosił się jeden. To jest najlepszym dowodem, jak pp. malarze nie rozumieją własnego interesu. Potrzeba, by słowo tu wypowiedziane głośniejszym odbiło i trafiło tam, gdzie należy; potrzeba, by utworzyła sobie drogę zasada: trzeba się uczyć, uczyć i raz jeszcze u- czuć. (Oklaski). Mowca dodaje, że p. Tuch zatrudnia ludzi naszych i przysparza tem samem dobrych cieładników; on jeden posyła terminatorów do wieczornej szkoły.

Po zaznaczeniu ze strony r. m. Dra Fr. Paszka o wsięgo, czyby nie należało rozpocząć roku wań o dzieła artystyczne malarskie dla nowego teatru i oświadczenie referenta, że wykonanie takich dzieł wykluczonem nie jest w przyszłości, ale wymaga dłuższego czasu — Rada ofertę p. Tucha zatwierdziła i na tem posiedzenie zakończyła.

KRONIKA.

Kraków 19 lutego.

— Zapiski osobiste. Komendant korpusu JE. fimp. Krieghammer wyjechał dziś rano do Tarnowa.

— Bal akademicki. Sala Saska wyglądała wczoraj niezwykle wspaniale; ozdobiono ją z wielkim smakiem i wytwornością niepospolitą. W głębi naprzeciw wejścia w lewym rogu sali z pod girland i festonów, okrążających galerje, zwieszał się namiot wschodni z pięknych i rzadkich dywanów, przeznaczony dla gospodyń; inne strony sali zajęły prawdziwe gaje roślin, na których zielonem tle wybornie wyglądały wspaniałe toalety pań. Wśród białych i czerwonych chorągwi widniały odpowiednio do charakteru balu herby Jagiellońskiego Uniwersytetu. Wszystko razem tworzyło całość niezmiernie wdzięczną; można było mieć z góry pewność, że wśród takiego otoczenia zabawa musi powieść się jaknajpomyślniej.

Już około godziny dziewiętej sala zaroila się od fraków; przed dziesiątą zebrały się panie. Było bal w całym tego słowa znaczeniu akademicki; za dawnych lat czasem zalano się, że na balach, urządzanych przez młodzież uniwersytecką, tej właśnie młodzieży było najmniej; wczoraj żadną miarą zarzut ten nie byłby uzasadniony; akademicy i liczba i udziałem w zabawie byli na pierwszym planie. Z uderzeniem godziny dziesiątej cichy szmer fontanny, tryskającej wodą kolońska, przylguszyono został dźwiękami poloneza. Prowadził go rektor Lucyan Rydel z hr. Maryą z Potulickich Sobanśką. W drugiej parze postępował JE. prezydent Zborowski z profesoro- wą Krzymuską. Długim szeregiem snuły się dalsze pary: prof. Stanisław hr. Tarnowski z hr. Romanową Michałowską, hr. Roman Biński z hr. Ludwikową Dębicką, hr. Ludwik Dębicki z panią z hr. Dembińskich Jastrzębską, prezydent Jasiński z panią z ks. Czetwertyńskich Mazarakową, hr. Starzeński z hr. Antoniewą Potocką itd.

Z obecnych na balu wymienić jeszcze należy hr. Stanisławową Tarnowską, ks. Ogińskiego, hr. Ludwikową z Morawskich Platerową, p. Zakrzewską, Jana Matję, Henryka Sienkiewicza, rektora Zolla, rektora Kasparka, wielu profesorów Uniwersytetu, prezdyenta Madejewskiego, hr. Ludwika Platera, hr. Jerzego

Moszyńskiego, p. Seweryna Angustynowicza, dyrektora Estreichera, redaktorów „Czasu“ Chylińskiego i Tomkowskiego, generałów Sembratowskiego i Trzebitzkiego, dyr. Korotkiewicza i bardzo wielu innych.

Tańce szły z wielkim życiem, pod białym kierunkiem p. Mieczkowskiego; zwłaszcza oryginalni i zajmujący kadry, do którego stanęło par kilkadziesiąt, odznaczał się bogactwem niezwykłych pomysłów, zupełnie nowych i zrywających ze zwykłą konwencjonalną monotonią. — Mazur, prowadzony przez p. P., miał w sobie ogień i temperament, wdzięk i malowniczość, a przedewszystkiem wielki — ani na chwilę niezakłócony — ład i porządek. W szeregu wielu tańców ogólnie zajęcie wzbudziła galopada Mikado, tańczona z japońskimi wachlarzami, bardzo zabawna i bardzo żywa.

Zasługa staran około balu, którego powodzenie materialnie przekracza podobno najmielsze nadzieje Towarzystwa akademickich, przypada w udziale komitetowi, na którego czele stał p. Serbenki, a którego najenergicznymi i najczynniejszymi członkami byli pp.: Grzegorzewski i Jasiński. Im to należy się wdzięczność od pań za piękne kwiaty, od pań za wytworne karnecie, od wszystkich za cały bal, który dla biorących w nim udział miłym na długo pozostanie wspomnieniem.

— Unieważnienie wyborów. Magistrat na posiedzeniu d. 16 b. m. unieważnił wybory starszego, jego zastępcy i kilku członków wydziału, dokonane w starożytnym stolarzy i bednarzy; wybory te nie były dokonane, jak przepisuje statut, większością głosów obecnych członków. Nowe wybory zostały rozpisane.

— Wykład popularny. Staraniem Wydziału krakowskiego Towarzystwa oświaty ludowej odbędzie się w niedzielę dnia 21 b. m. o godzinie 3 po południu w sali gimnazjum św. Anny ósmy bezpłatny wykład popularny prof. Dra Fr. Tomaszewskiego: „O powietrzu i wodzie.“

— W Muzeum techniczno-przemysłowym miejskiem odbędzie się w wyższym zakładzie naukowym dla kobiet imienia Dra A. Baranieckiego, w sobotę dnia 20 b. m. o godzinie 12—1 trzynasty nadzwyczajny wykład dla szerszej publiczności. Dr Bronisław Dembiński, docent historii powszechnej na Wszechnicy Jagiellońskiej, zakończy swe prelekcje „Historii politycznej Europy podczas rozbiorów Polski.“ Bilety wstępu, z których dochód przeznaczony na powiększenie żelaznego funduszu i utrzymanie zakładu, można nabywać po 50 ct. w zarządzie Muzeum i u wejścia do sali przed prelekcją.

— Z teatru. *Koniec Sodomy* słynny utwór Sudermana, autora granego u nas z powodzeniem *Honoru*, który jutro danym będzie po raz pierwszy na dochód p. Siennickiej, powtórzonym zostanie w niedzielę i we wtorek. Główną rolę męską odtworzy p. Żelazowski, Adą będzie p. Siennicka.

— Zabawa Stowarzyszenia młodzieży handlowej odbędzie się jutro w sobotę dnia 20 b. m. w sali strzeleckiej. Zabawy te cieszą się od roku prawdziwym powodzeniem i uzyskały już prawo obywatelstwa między najbardziej ożywionymi w Krakowie. I tego roku, o ile wnieść można, zabawa dorówna innym poprzednim, a świat kupiecki weźmie w niej liczny udział. Przygrywać będzie muzyka wojskowa; są! na bal gwałtownie przystrojono.

— Wydział Czytelników polskiej katolickiej młodzieży w Krakowie zawiadamia Członków, że w sobotę d. 20 b. m. o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w lokalu Czytelników prelekcya X. kapelana rektora Chro- mopolitego „O pojedynkach“, na podstawie *Encykliki Papieża Leona XIII.* Kaddemu z członków przysługuje prawo wstawiania kolegi.

— Rozpuszczenie plotki. Akcya podburzania namiętności społecznych według normy, wskazanej na kongresie lwowskim, zaczyna się od bab, choćcych na targ i kucharek, zakupujących sprawniki. Oto najnowszy, a bardzo rozszerzony w tych sferach dramat tendencyjny. ... Przysłta kobieta ze wsi do Krakowa, a że została głodnych czworo drobnych dzieci, zamkniętych w chatupie — chce im przynieść pożywienia — ściągnęła ze straganu piekarskiego bochenek chleba. Policjant ją pochwylił i zaprowadził do aresztu. Niezadowolona matka błagała, aby ją puszczone do dzieci, zamkniętych na kłódce w chatupie; — wszystko na darmo — nie chiano jej wierzyć i nie posłano na wieś, aby się przekonała, czy te dzieci są istotnie w zamknięciu głodne. Pięć dni trwał areszt — kobieta, wróciwszy do chaty, zastała wszystkie czworo dzieci — zmarłe z głodu...

Cała ta przerażająca historia, przypominająca bohater „Nędzników“ Jesn Valjean Wiktra Hugo, lub niektóre pesymistyczno-socjalistyczne nowelle świeżego stempla, jest od początku do końca prostym wymysłem. Fałszywą wieść puszczone jednak tendencyjnie i sprawiła ona swoje. Wzbudziła bowiem wśród kucharek i bab przejmujące wrażenie, a obliczona była właśnie na to, z zamiarem zmniejszenia wstrętu do kradzieży, a zaszczerpienia odrazy do władz, które rzekomo tak nieudolnie się obchodzą.

— Dyrekcyja ruchu kolejowego w Krakowie donosi, że wskutek zamieci śnieżnych ruch osobowy i towarowy na kolei lokalnej Jarosław-Sokal pomiędzy stacyami Jarosław-Rawa ruska na czas nieograniczony wstrzymano został.

— Jubileusz Dra Małeckiego. Ze Lwowa donoszą: Wczoraj o godz. 12 w południe członkowie Rady wykonawczej „Macierzy Polskiej“ pod przewodnictwem JE. X. Arcybiskupa Issakowicza, jako wiceokuratora tej instytucji, składali Drowi Antoniemu Małeckiemu, długoletniemu prezesowi Rady wykonawczej, życzenia, swojemu, z powodu jego roku jubileusowego. X. Arcybiskup w wymownych słowach podniósł świętą jubiłata, położone na polu piśmiennictwa polskiego, i zastosował w przemówieniu swem ową przypowieść ewangeliczną o dobrym słudze, któremu Pan powierzył 5 talentów, a on je pracą i uścisłością swoją podwoił. Talent — rzekł dostojny mowca — to dar Boży, ale poczciwa praca, umiejętnie strzeżenie i pomnożenie otrzymanego dobra — to zasługa własna człowieka i według liczby tych zasług Bóg odmierza dobrem nagrodę. Ciebie — rzekł X. Arcybiskup — cześć najpięsi i najzasłużeńsi w narodzie, za niemi idzie szczerle grom „Macierzy“ której od lat dziesięciu przewodniczysz — niechże i Bóg kiedyś Tobie po długich, długich latach szczęśliwego życia, odmierzy dobrze zasłużoną nagrodę.



JOZEF RUDNICKI w Krakowie, Rynek główny, hotel Drezeński, poleca: Baszliki i kalosze oryginalne rosyjskie.

Advertisement for Józef hr. Hussarzewski, featuring a cross icon and text about his works and a public reading.

SZTANDARY DLA TOWARZYSTW „Sokoła” od pojedynczych do najbogatszych dostarcza.

KATALOG zajmujących DARMO. Carl Glogau, Hamburg. (481)

Ogłoszenie. Na podstawie uchwały Komisji teatralnej Rady miasta z dnia 15 lutego 1892 roku...

Artystom pozostawia się zupełną wolność w wyborze przedmiotu. Szkice mają być wykonane w dokładnym szkicu olejnym...

Stacye Męki Pańskiej, litografie, fotografie, oleodruki, malowidła na płótnie i blasze...

KSIĘGARNIA KATOLICKA Dr Wład. Milkowskiego w Krakowie. Sprawozdanie Komitetu Towarzystwa Wzaj. Pomocy Artystów w Krakowie.

Ze stanu kasy i stanu majątkowego za czas od 1 stycznia 1891 r. do 1 stycznia 1892 r. Dochód: z r. c. 1836-24...

Poszukuje się dzierżaw objętości 200-250 morgów z łąkami w dobrej glebie, od św. Jana. Listy objaśniające o warunkach dzierżawy uprasza się nadsyłać pod adresem: M. O. poczta Szczecin przez Tarnów.

W kraj. szkole ogrodniczej w Tarnowie rok szkolny rozpoczyna się d. 1 kwietnia 1892 r. Kto chce wstąpić jako uczeń, winien: 1) wykazać metrykę, że ukończył 15-ty rok życia...

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej (163-171-1) EMIL WEINER, Wien 1, Salzthorgasse 4.

OSTRZEŻENIE. Niniejszem ostrzegam każdego, ażeby mojemu synowi Juliuszowi Schenkowi, kadetowi zastępcy oficera w c. k. 90 pułku piechoty w Przemyślu...

Największy wybór fortepianów, pianin i harmonij w składzie J. M. KORDECKIEGO w Krakowie, ul. św. Anny, dawniej hotel Victoria.

F. CEMBRONOWICZ, majster szewski, Kraków, ul. ś. Tomasza 21, filia: ul. Florjanska 15, poleca obuwie damskie od 3 złr. 25 ct., męzkie od 4 złr. 25 ct. wwyż...

Sadzonki i nasiona leśne. starannie opakowane, rosły za zaliczką pocztą lub koleją Leśnictwo Zasów pod Czarnym...

Mąki z kości parowane lub preparowane kwasem siarkowym, mąkę rogowa, superfosfaty i t. p. oznaczone na wielu wystawach, dostarcza według cennika z zarezerwowaniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego...

Zamówienia przesyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mikuckiego w Krakowie, Rynek 34, lub do podpisanych. Ważna uwaga. Poręczamy za wartość podanych w cenniku procentów azotu i kwasu fosforowego tylko wenezjańskie, jeżeli zamówienie było zrobione, albo u nas, albo przez Agencję dla Rolników Wgo S. Mikuckiego...

Generalna ajencya siewników Fr. Melichara we fabryce maszyn M. DORNWALDA w Przemyślu. Cenniki na żądanie wysła się oplatnie. (417 1-11)

M. RITTER w Lipniku (w Morawie) FABRYKA ZNAKOMITYCH LIKIERÓW. Dowóz rumu Jamaica, koniaku i herbaty. GŁÓWNE ZASTĘPSTWO FIRMY COUTANCEAU & Comp. COGNAC i BORDEAUX.

POSADZKI wszelkiego rodzaju, w doborowym gatunku, dostarcza po cenach umiarkowanych i wykonuje ułożenie takowej przez wywiezionych robotników, tak w miejscu jak i na prowincyi, (321-2-8) Maurycy Langrok w Krakowie, ulica Basztowa Nr. 25.

Dotychczas niezrównany! W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN Z WĄTROBY MIĘTUSÓW Wilhelma Maagera w Wiedniu. Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego trawienia szczególnie także dla dzieci polecany i zapisywany we wszystkich tych wypadkach...

MASSAGE. Dr. Michał Kaufmann leczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobole, kurcz, porażenie, hysteryę), jakoteż także kłuski i otyłość zapomocą masyażu (Massage), według metody Mezgera w Amsterdamie.

TRAWA MIODOWA (Holcus lanatus) nasienie świeże i pewne na gruntu suche lub mokre, zupełnie liście, na pastwiska wyborna roślina raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzec wraz z workiem kosztuje 4 złr. w. a. przy zakupie naraz 10 korcy dodaje się korzec bezpłatnie.

Słynne suszone Jarzyny Izdebnickie po cenach fabrycznych do nabycia w handlu J. Kosza w Krakowie przy ul. Grodzkiej. (405 3-12)

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE. WYCIĄG z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 października 1891, zastosowany do czasu środkowo-europejskiego.

Table with train schedules for Podgórze and Tarnów, listing departure and arrival times for various routes.

NOWY Brewiarzyk Tercyarski ułożony przez O. L. K. (Ojca Leona Kapucyna) powiększony, ulepszony i licznymi obrazkami piękniejszy (wydanie czwarte) świeżo wyszedł z druku i jest do nabycia w Krakowie w klasztorze 00. Kapucynów.

Ceny tego Brewiarzyka: 1) Broszuryony pojedynczo brany 1 złr 50 ct., biorącym naraz 50-100 egzemplarzy po 1 złr. 5 ct.

Ekonom lub pisarz mogący się wykaazać chlubnymi świadectwami i poleceniami, poszukuje posady od 1 marca lub kwietnia. — Łaskawe zgłoszenia pod adresem: 100 poste rest. Niżankowice. (432-2-3)

Dwie osoby (z duchowieństwa lub z urzędu na osobne mieszkanie z zupełną obsługą i zapotrzebowaniem za bardzo umiarkowaną ceną) mieszkanie w Krakowie, przy ulicy Florjanskiej pod Nr. 3. Zamiejszowi, władający językiem niemieckim, mają pierwszeństwo. (434 2-3)

CHEŁOPIEC w wieku około lat 14, z dobrimi świadectwami szkolnymi, znalazł miejsce jako PRACOTYKANT w handlu win A. Cichańskiego w Krakowie, przy ulicy Florjanskiej pod Nr. 3.

Jeżeli potrzebuję ogłaszać w dziennikach krajowych lub zagranicznych, to zawsze skutecznie i najtaniej przez Centralne Biuro ogłoszeń we Lwowie, ul. Kopernika 1. 11. (175-78-)

Biuro Świderskiego w Tarnowie poleca pośrednictwo w sprzedaży i dzierżawach majątków większych i mniejszych, również poleca służbę worską i miejską każdego czasu. (403 3-)

Skutki nadużyć niszczących zdrowie, jak pewno i trwale usunąć, poucza jedynie wliczonych wydawnictw rozpowiadających już książką ilustrowaną: Dra Retau'a Ochrona własna. Cena wydania polskiego: 1 złr. Cena wydania niemieckiego: 2 złr.

DR. POPPA Do pielęgnowania i upiększenia ciała polecieć można 150-LETNI SKUTEK! Wszystkie wyroby są w najczystszej i najlepszej gatunku i wspaniale silnie perfumowane. Zwraca się uwagę! Przez szereg lat odznaczony zostałem ze wszystkich kół Sana. Publiczności, że moje wyroby są znakomite i skuteczne, gdyż chciałem do godzić wszelkim wynagrodzom i życzeniom Szanownej Publiczności.